
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1847 DEL 20/11/2025   

 

Oggetto: Ottemperanza al Decreto di liquidazione ctu n. cronol. 21445/2024 del 15/11/2024, 
disposto dal Giudice del Tribunale di Ragusa nel procedimento civile n. 3552/2023 
R.G. a favore del C.T.U. Ing. Giovanni La Rosa. Determina di Liquidazione. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL TITOLARE E.Q. 

 
Premesso Che: 

- con Decreto di liquidazione ctu n. cronol. 21455 del 15/11/2024 emesso dal Giudice 
del Tribunale di Ragusa, con il quale vengono liquidate le somme dovute all’Ing. 
Giovanni La Rosa quali competenze professionali per la prestazione fornita come 
C.T.U. nel Proc. civile n. 3552/2023, vengono liquidate la somma di € 13.792,44, a 
titolo di compenso, la somma di € 13.792,44 a titolo di compenso e la somma di € 
230,40 a titolo di indennità chilometrica, per un totale di € 14.022,84, oltre oneri 
fiscali e contributivi nella misura di legge, precisando che la suddetta somma deve 
intendersi comprensiva degli acconti eventualmente già percepiti, ripartita come 
segue: 

a) Compenso liquidato dal Giudice:                                         € 13.792,44  
b) Spese di viaggio liquidate dal Giudice:                                     € 230,40  

                                             Sommano imponibile                             € 14.022,84 
a) Contributo integrativo 4% INARCASSA su 14.022,84:         €    560,91  
b) IVA 22% su 14.583,75:                                                           € 3.208,43 
c) Ritenuta d'acconto IRPEF 20% su 14.022,84:                   - € 2.804,57 

                                                              Da corrispondere  € 14.987,61  
Totale complessivo compreso ritenuta d’acconto € 17.792,18  
 Quota Comune di Scicli 50% di  € 14.022,84 = € 7.011,42 oltre cassa ed IVA di legge ed 
al netto della ritenuta d’acconto, per un importo totale di euro 7.493,81, ed un importo 



 

 

complessivo compreso di ritenuta di € 8.896,09 (50% di € 17.792,18) 
Richiamata la  Delibera di C.C. n. 42 del 26/06/2025, Riconoscimento debito fuori bilancio 
ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato riconosciuto il debito fuori bilancio di 
complessive di € 8.896,09 in favore del C.T.U. Ing. Giovanni La Rosa; 
Vista  la determina di impegno spesa n. 1324 del 04/09/2025 con la quale è stata impegnata la 
suddetta somma di €. 8.896,09 nella missione 01, programma 08, titolo 1, macroaggregato 10, 
cap. 0010 impegno 1107/2025;  
Vista la fattura elettronica n° 28/24 del 19/11/2024 dell’importo complessivo di € 8.896,09, 
trasmessa Ing. Giovanni La Rosa al Prot. Gen 42440 il 22/11/2024 quale compenso 
professionale per la consulenza tecnica d’Ufficio nel procedimento civile n. 3552/2023 
R.G. 
Accertata la regolarità contributiva a mezzo certificazione dell’InarCassa in corso di 
validità. 
Ritenuto necessario dover procedere alla liquidazione della somma di € 8.896,09 in favore del 
CTU nominato nella persona Ing. Giovanni La Rosa, in ottemperanza del decreto emesso dal 
Giudice del Tribunale Ordinario di Ragusa  n. cronol. 21445/2024 del 15/11/2024 RG n. 
3552/2023;  
Vista la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024 di approvazione del DUP 2025/2027;  
Vista la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 14 del 22/02/2023; 
Visto il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta 
n. 243 del 31/12/2024; 
Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) , 
triennio 2025/2027, approvato quale sezione del PIAO con Delibera di Giunta Comunale  
n. 112 del 16/07/2025; 
Verificato che il Responsabile del Procedimento, giusta dichiarazione resa in data 
07/11/2025, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 
né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno approvato con Del. G.C. n. 243 del 
31/12/2024 e del P.T.P.C. , triennio 2025/2027, approvato quale sezione del PIAO con 
Delibera di Giunta Comunale  n. 112 del 16/07/2025; 
Considerato che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio (art.191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dell’art.183, comma 8) del TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con il conseguimento del saldo di cui all’art. 1 comma 710 della legge n.280/2015 (legge di 
stabilità). 



 

 

Visto l’art.107, comma 3 lett.D del D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti 
la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art.151 del 
medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2011; 
Visto il punto 8 dell’allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Vista la determina Sindacale n.  18 del 29/07/2025  con la quale sono stati confermati gli 
incarichi relativi alle posizioni organizzative, ed in forza della quale si adotta la presente; 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

1. Di liquidare la somma di € 8.896,09 in favore del C.T.U. Ing. Giovanni La Rosa nel 
procedimento civile n. 3552/2023 R.G., Ottemperanza al Decreto di liquidazione ctu 
n. cronol. 21445/2024 del 15/11/2024, disposto dal Giudice del Tribunale di Ragusa 
nel procedimento civile n. 3552/2023 R.G; 

2. Di prelevare la complessiva somma di € 8.896,09 dal servizio Miss. 01, Prog. 08, 
Tit. 1, Mac. Aggr. 10, Cap. 0010 impegno 1107/2025, del Bilancio 2025-2027, 
annualità 2025, ove risulta impegnata per effetto della Determina n. 1324 del 
04/09/2025;  

3. Di provvedere al pagamento a saldo della Fattura Elettronica n° 28/24 del 
19/11/2024 dell’importo complessivo di € 8.896,09, a mezzo bonifico bancario sul 
C/C intestato all’Ing. Giovannni La Rosa, avente il codice IBAN indicato nell’allegata 
Fattura n° 28/24 del 19/11/2024; 

4. Dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio (art.191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dall’art.183, 
comma 8) del TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di cui all’art.1 
comma 710 della Legge n.285/2015 (legge di stabilità).  

5. Dare atto che il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal 
Responsabile del Procedimento in ordine all’assenza di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai 
sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno 
approvato con Del. G.C. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C. , triennio 2025/2027, 
approvato quale sezione del PIAO con Delibera di Giunta Comunale  n. 112 del 
16/07/2025; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione;  



 

 

7. Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno 
potenziale né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno; 

1. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line 
dell’Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013, così come modificato e integrato dal 
D.lgs n. 97/2016; 

2. Dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione e, in 
alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro 120 giorni; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al 
Titolare di E.Q. III Settore Finanze, con allegati i documenti giustificativi elencati in 
narrativa, per le procedure liquidatorie di competenza.  

                   Il Resp.le del Procedimento 
                       Geom. Pietro Assenza 

                                                                  
                                                                          IL TITOLARE E.Q. SETTORE V 

                                                                                                     Ing. Andrea Pisani 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-11-20T13:46:42+0100
	PISANI ANDREA




